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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 

 công tác kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy chế, chấp hành giờ giấc làm việc 

  

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 22/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện về kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy chế, chấp hành giờ 

giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với 

nâng cao năng suất xử lý công việc và trách nhiệm của người đứng đầu năm 2023; 

Ủy ban nhân dân xã tổng hợp báo cáo Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 

2023 công tác kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy chế, chấp hành giờ giấc làm 

việc của cán bộ, công chức tại  Uỷ ban nhân dân xã, cụ thể  như sau: 

I. Hệ thống văn bản triển khai thực hiện theo thẩm quyền: 

1. Các văn bản đã triển khai thực hiện 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 22/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện về kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy chế, chấp hành giờ 

giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với 

nâng cao năng suất xử lý công việc và trách nhiệm của người đứng đầu năm 2023, 

Uỷ ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 

18/4/2023 về việc tự kiểm tra việc việc thực hiện nội quy, quy chế, chấp hành giờ 

giấc làm việc của cán bộ, công chức nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính gắn với nâng cao năng suất xử lý công việc và trách nhiệm của người đứng 

đầu năm 2023; Công văn số 64/UBND-NC ngày 09/5/2023 về việc chấn chỉnh 

trong việc thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân xã. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo   

Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã đã thường xuyên triển khai phổ biến, tuyên 

truyền, quán triệt các văn bản quy định về việc kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn 

hóa công vụ như: tiếp tục triển khai, thực hiện một số nội dung trọng tâm của Chỉ 

thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả 

tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết 

công việc và các quy định khác có liên quan; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 

22/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện 

nội quy, quy chế, chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức 

trong các cơ quan, đơn vị…đến toàn thể cán bộ, công chức tại Uỷ ban nhân dân xã 
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bằng các hình thức như: lồng ghép trong các cuộc hội nghị, triển khai bằng văn 

bản, triển khai trên các trang zalo, facebook nội bộ,… 

3. Đánh giá công tác kiểm tra, giải quyết các vấn đề liên quan. 

Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã đã chỉ đạo, điều hành, phân công nhiệm vụ 

phù hợp với từng cán bộ, công chức khối Uỷ ban nhân dân xã. Có phân công 

nhiệm vụ cụ thể đối với từng cán bộ, công chức; có sự phối hợp thực hiện nhiệm 

vụ của các cán bộ, công chức trong tập thể; thực hiện đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ hàng tháng (trong cuộc họp Uỷ ban nhân dân xã vào ngày 18 hằng 

tháng). Hằng quý, hằng tháng đều xây dựng chương trình công tác và lịch công tác 

tuần của lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã. Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân 

dân xã không thành lập Đoàn kiểm tra mà chỉ theo dõi hàng ngày, theo dõi, nhắc 

nhở, chấn chỉnh nếu có vi phạm. 

II. Kết quả cụ thể: 

1. Về tiếp tục triển khai, thực hiện một số nội dung trọng tâm của Chỉ 

thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương trong các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã đã thường xuyên triển khai phổ biến, tuyên 

truyền, quán triệt các văn bản quy định về việc kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn 

hóa công vụ như: tiếp tục triển khai, thực hiện một số nội dung trọng tâm của Chỉ 

thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp và các quy định khác có liên 

quan, Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 22/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về 

kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy chế, chấp hành giờ giấc làm 

việc của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị…đến toàn thể cán 

bộ, công chức tại Uỷ ban nhân dân xã trong các cuộc họp khối Uỷ ban nhân dân xã 

hằng tháng, các cuộc họp của Uỷ ban nhân dân xã,... 

Luôn quán triệt cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã 

thực hiện nghiêm nguyên tắc “4 xin, 4 luôn” (4 xin gồm: Xin chào, xin lỗi, xin cảm 

ơn và xin phép, 4 luôn gồm: Luôn mỉm cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe, luôn 

giúp đỡ) khi giao tiếp, giải quyết công việc, thủ tục hành chính cho tổ chức, công 

dân; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm. Đối với Bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả chú trọng khâu hướng dẫn, kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ 

đầu vào trách trường hợp công dân phải bổ sung hồ sơ nhiều lần, thực hiện tiếp 

nhận hồ sơ liên thông đúng quy trình, thời gian quy định. 

2. Về việc xây dựng, ban hành, rà soát, đánh giá bổ sung hoàn chỉnh, tổ 

chức thực hiện nội quy, quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân xã theo quy 

định. 

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ 

sung năm 2019) và các văn bản hướng dẫn thi hành, Ủy ban nhân dân xã đã ban 

hành quy chế làm việc, quyết định phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ 
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tịch, các thành viên UBND xã, cán bộ, công chức xã
(1)

; quy chế phối hợp với 

nhiều nội dung, quan điểm, cách làm mới nhằm đề cao và phát huy được trí tuệ, 

trách nhiệm, quyền hạn của tập thể chính quyền xã và xác định rõ trách nhiệm, 

quyền hạn của từng thành viên.   

Nhìn chung, tổ chức và hoạt động của chính quyền xã đảm bảo đúng theo 

quy định của pháp luật; công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra tiếp tục có sự đổi 

mới, đã góp phần đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, 

nâng cao đời sống nhân dân, đảm bảo an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn xã. 

- Việc tổ chức thực hiện quy chế làm việc của UBND xã: 

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành hoạt động, UBND xã luôn giữ vững 

nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, thống nhất  cao 

trong lãnh đạo. UBND xã đã bám sát Quy chế làm việc của UBND xã, nội quy, 

quy chế làm việc của cơ quan; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, các chương trình 

trọng điểm; triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các lĩnh vực công tác. Đồng 

chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Uỷ viên UBND xã đã tích cực, chủ động, chỉ đạo 

các bộ phận, cơ quan, đơn vị và công chức chuyên môn bám sát nhiệm vụ. Đối 

với các Kế hoạch, các Chương trình công tác của UBND xã, UBND xã đã phân 

công các thành viên UBND xã chịu trách nhiệm chỉ đạo (theo từng lĩnh vực phụ 

trách), đảm bảo nguyên tắc tập thể lãnh đạo và phát huy được trách nhiệm cá nhân 

phụ trách. Đồng thời thường xuyên tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình thực 

hiện các chương trình, kế hoạch đã đề ra nhằm nắm tình hình và chỉ đạo giải 

quyết kịp thời những đề xuất, kiến nghị cụ thể của địa phương, đơn vị và nhân 

dân, đặc biệt là việc triển khái thực hiện các chương trình trọng điểm đã đề ra 

trong năm. 

Thường xuyên chỉ đạo thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính và ý 

thức chấp hành chỉ đạo, tổ chức thực hiện của các bộ phận, cán bộ, công chức 

và các địa phương, đơn vị. Duy trì thực hiện tốt lịch công tác và các cuộc họp 

giao ban hàng tuần, tháng, quý của UBND xã để chỉ đạo, điều hành kịp thời 

nhằm đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong 6 tháng đầu 

năm 2023. 

Ủy ban nhân dân xã làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát 

huy vai trò tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân và tinh thần chủ động, sáng tạo 

của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân. Mỗi việc chỉ được giao 

một người phụ trách và chịu trách nhiệm chính. Mỗi thành viên Ủy ban nhân 

dân xã chịu trách nhiệm cá nhân về lĩnh vực được phân công. 

                                                 

(1)
 Đầu nhiệm kỳ,  UBND xã đã ban hành Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 về việc ban hành 

Quy chế làm việc của UBND xã Ia Băng nhiệm kỳ 2021-2026.  

Do có sự thay đổi nhân sự, đến năm 2022: UBND xã đã ban hành Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 

15/3/2022 về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND xã Ia Băng nhiệm kỳ 2021-2026 (thay thế Quyết định 

301/QĐ-UBND).   

Đến năm 2023, UBND xã đã ban hành Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 về việc ban hành 

Quy chế làm việc của UBND xã Ia Băng nhiệm kỳ 2021-2026 (thay thế Quyết định 38/QĐ-UBND).   
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Chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của cơ quan nhà nước cấp trên, sự lãnh 

đạo của Đảng ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân xã; phối hợp chặt chẽ 

giữa Ủy ban nhân dân xã với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân cùng 

cấp trong quá trình triển khai thực hiện mọi nhiệm vụ. 

Giải quyết các công việc của công dân và tổ chức theo đúng pháp luật, 

đúng thẩm quyền và phạm vi trách nhiệm; bảo đảm công khai, minh bạch, kịp 

thời và hiệu quả; theo đúng trình tự, thủ tục, thời hạn quy định và chương trình, 

kế hoạch công tác của Ủy ban nhân dân xã. 

Uỷ ban nhân dân xã xây dựng Chương trình công tác hằng quý, hằng 

tháng và Lịch công tác hằng tuần của lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã. Trong quá 

trình tổ chức thực hiện, Uỷ ban nhân dân xã boor sung, điều chỉnh, bổ sung đối 

với những công việc đột xuất. 

Về chế độ hội họp:    

+ Họp Ủy viên Ủy ban nhân dân xã:  Ủy viên Ủy ban nhân dân xã mỗi tháng 

họp vào ngày 06 hàng tháng. Khi cần thiết, giải quyết các vấn đề quan trọng đều tổ 

chức họp thành viên UBND xã đột xuất. 

+ Họp khối UBND xã mỗi tháng 01 lần vào ngày 18 hàng tháng. 

+ Khi cần thiết, Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch ủy ban nhân dân xã triệu tập các 

thôn trưởng, một số cán bộ, công chức xã họp đề chỉ đạo, giải quyết các vấn dề 

theo yêu cầu nhiệm vụ. 

+ Sáu tháng một lần tổ chức Hội nghị sơ kết  hoặc khi cần thiết, Ủy ban 

nhân dân xã họp liên tịch với Thường trực Đảng ủy xã , Thường trực Hội đồng 

nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc và người đứng đầu các Đoàn thể 

xã, cán bộ không chuyên trách và công chức cấp xã, trưởng thôn để thông báo tình 

hình Kinh tế – xã hội, kiểm điểm sự chỉ đạo, điều hành sự chỉ đạo của Uỷ ban nhân 

dân và triển khai nhiệm vụ công tác sắp tới. 

+ Các hội nghị chuyên đề, sơ kết tổng kết công tác 6 tháng, cả năm của Ủy 

ban nhân dân xã về các nhiệm vụ công tác cụ thể được tổ chức theo hướng dẫn của 

cơ quan nhà nước cấp trên. 

* Hạn chế:  

Việc thực hiện các nhiệm vụ được UBND huyện, Chủ tịch UBND xã giao 

đã có nhiều cố gắng, tuy nhiên có những việc còn chậm, hiệu quả chưa cao. Một số 

nhiệm vụ thực hiện trên thực tế còn hạn chế, chưa đi vào chiều sâu.   

Các ý kiến trong các Hội nghị chuyên đề, sơ kết tổng kết công tác 6 tháng 

của Ủy ban nhân dân xã chưa trọng tâm, chưa đưa ra được giải pháp để thực hiện 

các khó khắn trong thời gian tới. 

* Giải pháp khắc phục: 

Tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương phải hướng tới xây dựng 

chính quyền điện tử, cải cách tốt thủ tục hành chính, thân thiện, phục vụ tốt cho 

Nhân dân. 
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Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao theo quy định, đảm bảo chính quyền địa phương hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả. 

Tăng cường hỗ trợ tập huấn nâng cao trình độ, nhất là trình độ quản lý nhà 

nước và ứng dụng CNTT, xem đây là điều kiện tiên quyết để thực hiện nhiệm vụ 

ngày càng cao.  

(Theo biểu mẫu số 1 đính kèm)   

3. Về việc phân công công tác và thực hiện nhiệm vụ được giao nhằm 

nâng cao năng suất, hiệu quả làm việc của cán bộ công chức. 

Đầu nhiệm kỳ, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành quy chế làm việc, quyết 

định phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các thành viên UBND 

xã, cán bộ, công chức xã (2)
; 

* Hạn chế:  

Việc theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát thực hiện các văn bản chỉ đạo đã 

quyết liệt thực hiện, tuy nhiên còn có việc thực hiện chưa kịp thời, chưa đảm bảo 

về thời gian. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, giải quyết thủ tục hành chính trên 

môi trường điện tử còn lúng túng. 

Công tác báo cáo của các chức chuyên môn còn chậm, chưa đúng thời gian 

quy định; chất lượng một số báo cáo chưa đạt yêu cầu, chưa có số liệu cụ thể nên 

khó khăn cho công tác tổng hợp, báo cáo của Uỷ ban nhân dân xã. 

* Giải pháp khắc phục: 

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc;  Kịp thời theo dõi, đôn đốc thực 

hiện các kết luận, ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND xã; Nâng cao 

công tác tham mưu giải quyết công việc thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách 

đối với một số công chức xã. 

Tiếp tục thực hiện các quy định của Trung ương, các Nghị quyết, Quyết 

định của tỉnh, huyện về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã và 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn.  

Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với đội ngũ cán bộ, công chức 

cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn trong đó chú trọng 

công tác bồi dưỡng trang bị kỹ năng thực hành công vụ.  

 (Theo biểu mẫu số 4 đính kèm)   

                                                 

(2)
 Đầu nhiệm kỳ,  ban  hành  Quyết định số 302/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 về việc phân công nhiệm vụ 

của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các thành viên UBND xã, cán bộ, công chức xã. 

Do có sự thay đổi nhân sự, đến năm 2022: UBND xã đã ban hành Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 

15/3/2022 về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các thành viên UBND xã, cán bộ, công chức 

xã Ia Băng (thay thế Quyết định 302/QĐ-UBND); Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc phân công 

nhiệm vụ lãnh đạo UBND xã. 

Đến năm 2023, UBND xã đã ban hành Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 về việc phân công 

nhiệm vụ của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các Uỷ viên UBND xã, cán bộ, công chức khối UBND xã (thay thế Quyết 

định 39/QĐ-UBND). 
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4. Về việc chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ công chức 

Các cán bộ công chức xã trong cơ quan luôn chấp hành nghiêm chỉnh quy 

định về giờ làm việc trong ngày, các ngày làm việc trong tuần; tự giác chấp hành 

việc không uống rượu, bia trong giờ hành chính các ngày làm việc trong tuần; 

Thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh. Trong quan hệ ứng xử, giao 

tiếp có thái độ giao tiếp hòa nhã, đúng mực. Thái độ phục vụ dân của công chức 

được phân công tiếp công dân lịch sự, giải thích, hướng dẫn cụ thể các các văn 

bản, chính sách pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích của công dân. 

Các cán bộ công chức xã đều xây dựng lịch công tác hàng tuần công khai, 

niêm yết tại trụ sở Uỷ ban nhân dân xã.  Các cán bộ công chức chuyên môn thì 

báo cáo lịch công tác cho Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã.  Đối với nhiệm vụ đột 

xuất thì bổ sung sau. Lịch công tác phải nêu công việc cụ thể, thời gian thực hiện, 

địa điểm thực hiện 

Uỷ ban nhân dân xã thường xuyên quán triệt và nhận xét việc chấp hành 

giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức tại Uỷ ban nhân dân xã.  Chấn chỉnh kịp 

thời tình trạng chấp hành giờ giấc làm việc không nghiêm của một số cán bộ, 

công chức xã trong các cuộc họp. Trường hợp cán bộ, công chức xã vắng mặt có 

lý do thì phải bố trí người thay thế để giải quyết công việc, không để tổ chức và 

nhân dân phải chờ đợi, đi lại nhiều lần. Bổ sung vào quy chế làm việc của cơ 

quan, đơn vị mình nội dung quy định việc chấp hành giờ giấc làm việc gắn với 

việc nâng lương, đề bạt và bình xét danh hiệu thi đua của cá nhân, Uỷ ban nhân 

dân xã. Khuyến khích, động viên, khen thưởng kịp thời những cán bộ, công chức 

nghiêm túc chấp hành kỷ luật lao động, làm việc có năng suất, hiệu quả; đồng thời 

kiểm tra, đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

* Hạn chế: Vẫn còn một số cán bộ công chức xã chưa chấp hành tốt giờ 

giấc làm việc, còn đi muộn, về sớm, làm việc riêng trong giờ hành chính. 

* Giải pháp khắc phục: Tất cả các cán bộ công chức xã hàng tuần phải lập 

lịch công tác, niêm yết công khai đặc biệt là đối với các cán bộ, công chức làm 

việc tại Bộ phận Một cửa của xã để tổ chức, công dân biết khi liên hệ giải quyết 

thủ tục hành chính. Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã thường xuyên kiểm tra đột xuất 

này nhằm phát hiện, chấn chỉnh kịp thời tình hình chấp hành thời giờ làm việc của 

cán bộ, công chức, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ, phục vụ nhu cầu thủ tục hành 

chính của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã; đồng thời chấn chỉnh, nhắc 

nhở kịp thời các cán bộ, công chức xã không chấp hành tốt giờ giấc làm việc./. 

(Theo biểu mẫu số 5 đính kèm)   

Nơi nhận:                           
- UBND huyện;                                                                                         

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT. Đảng ủy xã;                                                               

- TT.HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;  

- UBMTTQVN xã; 

- Các Đoàn thể xã; 

- Các cán bộ công chức xã;           

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

  CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Thị Kim Nhã 
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